1
1º Termo Aditivo - Contrato 29-2018 - Supressão - Cirurgica Onix

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 29/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2018 – PROCESSO Nº. 42/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS
HOSPITALARES CORRELATOS, PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA FARMÁCIA
DESTA FUNDAÇÃO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - FUNBEPE, com sede na Rua Henriqueta
Rondello Canesso, 161 – Vila Canesso – Pedreira - SP, inscrita no CNPJ (MF) sob o número
59.006.460/0001-70, neste ato representado pela sua Superintendente, Sra. Sandra Aparecida
Chiarini de Ugo, portadora da Cédula de Identidade R.G. n.º 6.151.978 - SSP/SP, matriculada no
Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda Sob n.º 717.639.618-34, residente e
domiciliada na Rua José Manuel de Freitas, nº 291, Jardim Alzira, Pedreira - SP, CEP 13.920-000, e
pelo seu Presidente, Sr. Pedro Agostinho Aparecido Peron, portador da Cédula de Identidade
R.G. n.º 9.096.997-2 – SSP/SP, matriculado no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da
Fazenda Sob n.º 717.653.958-87, residente e domiciliado na Rua Adalgiza Bonan Peron, nº 50,
Centro, Pedreira - SP, CEP 13.920-000.

CONTRATADA: CIRURGICA ONIX – EIRELI - ME, com sede na Rua Tovaçu, Nº 1220, Lote 54 – Vila
Triangulo – na cidade de Arapongas – Paraná, Cep: 86.702-590, inscrita no CNPJ (MF) sob o
número 20.419.709/0001-33, neste ato representada pela Sr. João Alex Martin, portadora da
Cédula de Identidade R.G. n.º 10.865.872-0 SSP/PR, matriculada no Cadastro de Pessoas Físicas
do Ministério da Fazenda sob o n.º 074.610.019-14, residente e domiciliada na Rua Tovaçu, Nº
1220, na cidade de Arapongas - Paraná, Cep: 86702-590.

CLÁUSULA 1

DAS SUPRESSÕES

1.1. Ficam suprimidas as quantidades dos seguintes itens:

ITENS
QUANT.

DO
CONTRATO

UNIDS. DESCRIÇÕES
VALORES

UNITÁRIOS
QUANT.

SUPRIMIR
VALORES A
SUPRIMIR

2 130 L

AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES -
1000 ML. - Embalagem foca com
dados de identificação e
procedência data de fabricação e
tempo de validade, registro em
órgão competente.

R$ 3,72 25 R$ 93,00

12 500 RL

ALGODAO HIDROFILO  500 GRS. - Em
manta fina, com camadas sobre
postas formando uma manta com
espessura uniforme entre 1 e 1,5cm
e regularmente compacto, de
aspecto: homogêneo e macio, cor
branca, boa absorvência, inodoro
enrolado em papel apropriado em
toda a sua extensão, medindo
aproximadamente 22cm de largura.
Embalagem com dados de
identificação e procedência.

R$ 8,70 170 R$ 1.479,00

26 10 RL

BOBINA TUBULAR 08 x 100 - Papel
grau cirúrgico 08 cm x 100 m- polpa
de celulose, isento de furos, rasgos,
rugas, manchas, substâncias tóxicas,

R$ 31,34 5 R$ 156,70

2
1º Termo Aditivo - Contrato 29-2018 - Supressão - Cirurgica Onix

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

ITENS
QUANT.

DO
CONTRATO

UNIDS. DESCRIÇÕES
VALORES

UNITÁRIOS
QUANT.

SUPRIMIR
VALORES A
SUPRIMIR

corantes, odores quando úmido ou
seco, que não solte fibras ou felpas
durante o uso, gramatura de 60 a 80
g/m2 e porosidade controlada (NBR
SERIE 14990-9), com indicador
químico para esterilização impresso
no filme, com laudo que comprove
eficiência de barreira bacteriana de
filtração acima de 95%.(BEF). Emitido
por laboratório competente,
apresentar certificado de BPF (RDC
Nº 59) e certificado por laboratório
competente de atoxidade da tinta
impressa na embalagem.

27 10 RL

BOBINA TUBULAR 10 x 100 - Papel
grau cirúrgico 10 cm x 100 m- polpa
de celulose, isento de furos, rasgos,
rugas, manchas, substâncias tóxicas,
corantes, odores quando úmido ou
seco, que não solte fibras ou felpas
durante o uso, gramatura de 60 a 80
g/m2 e porosidade controlada (NBR
SERIE 14990-9), com indicador
químico para esterilização impresso
no filme, com laudo que comprove
eficiência de barreira bacteriana de
filtração acima de 95%.(BEF). Emitido
por laboratório competente,
apresentar certificado de BPF (RDC
Nº 59) e certificado por laboratório
competente de atoxidade da tinta
impressa na embalagem.

R$ 39,00 5 R$ 195,00

30 12 RL

BOBINA TUBULAR 30 x 100 - Papel
grau cirúrgico 30 cm x 100m- polpa
de celulose, isento de furos, rasgos,
rugas, manchas, substâncias tóxicas,
corantes, odores quando úmido ou
seco, que não solte fibras ou felpas
durante o uso, gramatura de 60 a 80
g/m2 e porosidade controlada (NBR
SERIE 14990-9), com indicador
químico para esterilização impresso
no filme, com laudo que comprove
eficiência de barreira bacteriana de
filtração acima de 95%.(BEF). Emitido
por laboratório competente,
apresentar certificado de BPF (RDC
Nº 59) e certificado por laboratório
competente de atoxidade da tinta
impressa na embalagem.

R$ 108,90 4 R$ 435,60

32 200 PCT

CAMPO OPERATORIO 25 X 23 -
Campo operatório cirúrgico (toalha
em tela de algodão especial não
estéril dotada de cadarço em folha
de alça para uso em procedimento
médicos cirúrgicos confeccionado
com quatro camadas em tecido
macio e neutro altamente

R$ 26,88 54 R$ 1.451,52

3
1º Termo Aditivo - Contrato 29-2018 - Supressão - Cirurgica Onix

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

ITENS
QUANT.

DO
CONTRATO

UNIDS. DESCRIÇÕES
VALORES

UNITÁRIOS
QUANT.

SUPRIMIR
VALORES A
SUPRIMIR

absorvente com fio radiopaco
medindo 23x25cm embalado em
pacote com 50 unidades

74 2.000 UN

ESPARADRAPO 10 X 4,5. Esparadrapo
impermeável medindo 10cm x 4,5m
de comprimento, cor branca,
confeccionado em tecido
apropriado de fios de algodão de
massa adesiva com aderência
precisa e eficiente, isento de
substâncias alérgicas enrolado em
carretel plástico e recoberto
adequadamente. Embalagem
constando externamente dados de
identificação e procedência.

R$ 5,53 534 R$ 2.953,02

94 2.000 UN

FITA ADESIVA 16 X 50Fita adesiva
crepe 16mm x 50m, impermeável,
com boa aderência,
hipoalergênica, bordas
devidamente acabadas.
Embalagem com dados de
identificação e procedência.

R$ 1,83 634 R$ 1.160,22

96 2.000 RL

FITA MICROPORE 50 X 10. Fita
adesiva cirúrgica microporo com
aproximadamente 50mm de largura
x 10metros de comprimento,
constituída de rayon viscoso não
trançado, poroso, hipoalergênico,
enrolado em carretel plástico e
recoberto adequadamente.
Embalagem com dados de
procedência e identificação

R$ 3,20 434 R$ 1.388,80

117 1.200 CX

LUVA P/ PROCEDIMENTO MÉDIA.
Luva de látex para procedimento,
não estéril, boa sensibilidade
tátil,formato anatômico, textura
uniforme sem falhas, talcadas,
ambidestro. Embalagem externa
contendo dados de identificação,
procedência e validade.

R$ 13,40 200 R$ 2.680,00

175 100 PCT

TOUCAS DESCARTÁVEIS. Touca
descartável sanfonada
confeccionado em prolipopileno
(Falso tecido) com elástica
gramatura 20 gramas. Pacote com
100 unidades.

R$ 4,61 37 R$ 170,57

VALOR

GLOBAL
R$ 12.163,43

1.2. O valor total da Supressão é de R$ 12.163,43 (Doze mil, cento e sessenta e três reais e

quarenta e três centavos).

CLÁUSULA 2

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.    Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no contrato originário,

4
1º Termo Aditivo - Contrato 29-2018 - Supressão - Cirurgica Onix

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

naquilo que não conflitarem com as disposições expressas neste instrumento.

2.2.    E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo em 03
(três) vias de igual teor, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo nomeadas.

Pedreira (SP), 28 de Setembro de 2018.

FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA – FUNBEPE

CIRURGICA ONIX – EIRELI - ME

SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO
SUPERINTENDENTE DA FUNBEPE

JOÃO ALEX MARTIN
 CONTRATADA

PEDRO AGOSTINHO APARECIDO PERON
PRESIDENTE DA FUNBEPE

TESTEMUNHAS:

01 -  Nome por extenso : Nathalia Darli Colsato

R.G.   : 49.111.652-4 – SSP/SP

Assinatura  : __________________________________

02 -  Nome por extenso : Flávio Almeida Martins

R.G.   : 18.132.181 – SSP/MG

Assinatura  : __________________________________